1

图 书 馆 报
关于举办 2025 古籍数字化与活化利用

经验交流活动的通知

各级各类图书馆、古籍存藏单位：

在 AI 等新技术蓬勃发展的当下，为了让珍贵古籍突破时空限制，

实现更广泛的传播与利用，由国家古籍保护中心指导，陕西省图书馆

（陕西省古籍保护中心）主办，图书馆报承办的 2025 古籍数字化与活

化利用经验交流活动拟于 2025 年 8 月 6 日-8 日在西安市举办，活动将

邀请全国各级各类图书馆、古籍存藏单位、高校古籍研究从业者共同

为新时代如何加强古籍保护和修复、古籍数字化与活化利用建言献策，

让古籍“焕发新生”发挥时代鲜活力量。

具体事宜通知如下。

一、组织机构

指导单位：国家古籍保护中心

主办单位：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

承办单位: 图书馆报

协办单位：北京世纪超星信息技术发展有限责任公司

支持单位：中科数字（北京）技术发展有限公司

二、活动主题

AI 驱动古籍创新利用

2

三、时间地点及日程

时间：2025 年 8 月 6 日—8 日

地点：陕西省图书馆

日程：

8 月 6 日：代表报到

8 月 7 日：主旨报告、案例分享与交流

8 月 8 日：工作调研、离会

四、主要活动

（一）前期活动

古籍数字化与活化利用典型案例征集活动

（二）现场活动

1. 主旨报告

2. 主题研讨

3. 名单发布：古籍数字化与活化利用典型案例征集活动入围单位

名单发布

4. 案例分享：古籍数字化与活化利用典型案例展播、分享等

5. 工作调研

五、活动人员

活动邀请的领导、嘉宾；全国各级各类图书馆馆长、古籍相关工

作人员；古籍存藏单位代表、高校古籍研究者等。

六、活动报名

请登录图书馆报官方网站（http://www.cpin.com.cn）在线填写报名

回执，报名截止日期为 2025 年 7 月 28 日。

3

活动规模 150 人，报满为止。承办方将通过邮件或者电话反馈报名

情况，如已报名成功的代表因故无法参加，请务必尽早告知。

在线报名二维码

七、活动相关

（一）本次活动免收费用，食宿、交通费用自理。

（二）推荐入住西安宾馆（陕西省西安市碑林区长安北路 58 号），

由承办方统一预订房间，住宿标准：标间/单间：350元/晚

八、咨询联系

（一）图书馆报：

白老师 010-88362160 13693050050

路老师 010-88362160 15699702200

（二）陕西省图书馆：

李老师 15502949930

王老师 18991108687

图书馆报

2025 年 7 月